
　　　幼保一体化計画の見直しについて

１　計画の見直し

年度が見直し年度となっている。

ケジュールの変更は行わないこととする。

２　理由

おりである。

童数の減少により想定内である。

大幅に減少している。

３　主な計画内容

(1)　公立幼稚園２園の廃園時期

 希望児の受入れ枠が確保されるため、現行の計画どおりとする。

 　自由が丘幼稚園　令和　８年度末閉園

 　三樹幼稚園　　　令和１０年度末閉園　　

廃園時期

画どおりとする。

期については、人口推計等をみながら引き続き検討していく。

(2) ０、１、２歳児の就園希望率は増加傾向が続いているが、児

(3) 就労する保護者の増加により、１号認定児の就園希望児童が

(2) 小規模保育施設、清心緑が丘認定こども園及び志染保育所の

幼保一体化計画については、令和３年度の一部見直し後、令和６

しかしながら、本年度の見直しについては、以下の内容を検討

した結果、おおむね計画どおり推移しているため、幼保一体化ス

(1) 推計児童数が、市全体及び園区別のどちらもおおむね計画ど

０～２歳児の利用者ニーズが現在も高く、今後においても３

号認定児の受入れ施設が必要であると予想しており、現行の計

今後も利用定員の調整を行うとともに、令和１５年度末とし

ている小規模保育施設及び清心緑が丘認定こども園の廃園時期

　 １号認定児の就園希望数の減少により、幼稚園廃園後の就園



三木市教育委員会　教育振興部　教育・保育課

R6.9.3

R6見直し　人口データ　各年4月1日時点

R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

０歳 462 355 410 346 379 368 361 359 353 346 345 340 337 333 331 328 322

１歳 434 483 379 418 356 392 381 374 370 365 359 357 354 348 345 344 340

２歳 485 431 485 390 433 361 399 387 380 377 372 366 363 359 355 351 347

３歳 528 486 434 484 399 437 365 400 389 384 379 374 369 365 360 354 353

４歳 537 532 481 442 478 396 435 364 400 389 383 381 374 367 365 359 356

５歳 569 544 531 481 445 482 395 437 365 403 391 384 381 377 368 367 361

０～２歳 1,381 1,269 1,274 1,154 1,168 1,121 1,141 1,120 1,103 1,088 1,076 1,063 1,054 1,040 1,031 1,023 1,009

３～５歳 1,634 1,562 1,446 1,407 1,322 1,315 1,195 1,201 1,154 1,176 1,153 1,139 1,124 1,109 1,093 1,080 1,070

計 3,015 2,831 2,720 2,561 2,490 2,436 2,336 2,321 2,257 2,264 2,229 2,202 2,178 2,149 2,124 2,103 2,079

実績 予測

…コロナ影響学年

…0歳児64名減の学年

・近年の出生数は、新型コロナウイルスや社会・経済情勢の影響により、Ｒ３は前年度より１０７名、Ｒ５は６４名と

大きな減少が見られた。

・Ｒ６の出生数は、３３名増加し、やや回復が見られた。

・最新の人口推計では、将来にわたり緩やかな減少が予測されている。



R６見直し　三木市全体推計予測児童数
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定員数計（100％） R3見直し・人口

R6見直し・人口 R3見直し・4月当初就園児数計

R6見直し・4月当初就園児数計（R6までは実績値、R7以降は推計値） R6見直し・3月末就園児数計（R5までは実績値、R6以降は推計値）

R6見直し・3月末就園希望児数計（R5までは実績値、R6以降は推計値）

・就園率・就園希望率は年々増加しているが、人口予測数の減少に伴い就園児数・就園希望数としては減少している。

・市全体数でみると、Ｒ７年以降、就園希望数を施設規模が上回る状況が続くことが推測される。

三木幼

閉園

上の丸保

閉園

清心緑認 定員増

いずみ認 定員減

志染保 定員増

緑東幼・広野幼 閉園

自由幼

閉園

よかわ認 民営

別所認・りんでん認 定員増

R6予測・人口

R3予測・人口

R6予測・3月末

就園希望児童数計

R3予測・

４月当初就園児童数計
R6予測・４月当初

就園児童数計

R6予測・3月末

就園児童数計

志染保

閉園

清心緑認 閉園

小規模 閉園

三樹幼

閉園
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R6.9.3

就学前児童の人口 単位（人）

R2 R3 R4 R5 R6

0歳児 465 359 410 346 379

1歳児 434 481 379 418 356

2歳児 485 429 485 390 433

3歳児 527 486 434 484 399

4歳児 537 532 481 442 478

5歳児 569 545 531 481 445

計 3,017 2,832 2,720 2,561 2,490

就園児数（４月当初） 単位（人） ４月当初就園率（就園児数/就学前人口×100）  ４月末　今後の予測

R2 R3 R4 R5 R6 R2 R3 R4 R5 R6

0歳児 52 45 54 56 64 0歳児 11.18% 12.53% 13.17% 16.18% 16.89% 0歳児 15% 15% 16% 17%

1歳児 226 245 229 255 232 1歳児 52.07% 50.94% 60.42% 61.00% 65.17% 1歳児 54% 60% 61% 65%

2歳児 314 293 336 298 310 2歳児 64.74% 68.30% 69.28% 76.41% 71.59% 2歳児 68% 70% 76% 76%

3歳児 457 427 414 452 374 3歳児 86.72% 87.86% 95.39% 93.39% 93.73% 3歳児 88% 95% 95% 95%

4歳児 507 511 474 427 472 4歳児 94.41% 96.05% 98.54% 96.61% 98.74% 4歳児 100% 100% 100% 100%

5歳児 554 520 516 475 431 5歳児 97.36% 95.41% 97.18% 98.75% 96.85% 5歳児 100% 100% 100% 100%

計 2,110 2,041 2,023 1,963 1,883 計 69.94% 72.07% 74.38% 76.65% 75.62% 計 71% 73% 75% 76%

就園児数（３月末） 単位（人） ３月末就園率（就園児数/就学前人口×100） ３月末　今後の予測

R2 R3 R4 R5 R6 R2 R3 R4 R5

0歳児 152 136 148 150 163 0歳児 32.69% 37.88% 36.10% 43.35% 0歳児 35% 38% 38% 43%

1歳児 239 260 239 272 231 1歳児 55.07% 54.05% 63.06% 65.07% 1歳児 57% 57% 63% 65%

2歳児 315 296 339 295 329 2歳児 64.95% 69.00% 69.90% 75.64% 2歳児 66% 69% 70% 76%

3歳児 459 438 409 452 375 3歳児 87.10% 90.12% 94.24% 93.39% 3歳児 88% 90% 94% 94%

4歳児 510 517 468 431 478 4歳児 94.97% 97.18% 97.30% 97.51% 4歳児 100% 100% 100% 100%

5歳児 559 514 518 476 445 5歳児 98.24% 94.31% 97.55% 98.96% 5歳児 100% 100% 100% 100%

計 2,234 2,161 2,121 2,076 2,022 計 74.05% 76.31% 77.98% 81.06% 計 74% 76% 78% 80%

入園待ち児童数 単位（人） ３月末就園希望率（（就園児数+入園待ち児童数＋待機児童）／就学前人口×100） ３月末　今後の予測

R2 R3 R4 R5 R6 R2 R3 R4 R5

0歳児 99 88 93 76 87 0歳児 53.98% 62.40% 58.78% 65.32% 0歳児 57% 62% 63% 66%

1歳児 54 53 27 18 21 1歳児 67.51% 65.07% 70.18% 69.38% 1歳児 68% 68% 71% 71%

2歳児 40 20 26 11 13 2歳児 73.20% 73.66% 75.26% 78.46% 2歳児 73% 74% 76% 79%

3歳児 11 8 1 3 4 3歳児 89.18% 91.77% 94.47% 94.01% 3歳児 90% 92% 94% 95%

4歳児 2 0 1 1 0 4歳児 95.34% 97.18% 97.51% 97.74% 4歳児 100% 100% 100% 100%

5歳児 2 0 0 0 0 5歳児 98.59% 94.31% 97.55% 98.96% 5歳児 100% 100% 100% 100%

計 208 169 148 109 126 計 80.94% 82.27% 83.42% 85.32% 計 81% 83% 84% 86%

待機児童数 単位（人） ※就園率については、過去の就園率のうち、一番高い就園率を園児受入れに必要な就園率としている。

R2 R3 R4 R5

0歳児 0 0 0 0

1歳児 0 0 0 0

2歳児 0 0 0 0

3歳児 0 0 0 0

4歳児 0 0 0 0

5歳児 0 0 0 0

計 0 0 0 0

R5策定R4策定R3策定 R6策定

R6見直し　就園率・就園希望率

R3 策定

R4策定 R5策定R3策定

R4 策定 R6 策定

R6策定

R5 策定

・就園率、就園希望率は上がる一方の傾向にあり、特に０・１・２歳児は増加している。

・就学前児童数の減少や施設定員の見直し等により、入園待ち児童数は年々減少の傾向にある。
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R6.8.30

R6見直し　各小学校区別１号認定児の割合　

1号 3～5 1号 3～5 1号 3～5

認定児 歳児 認定児 歳児 認定児 歳児

在籍数 人口 在籍数 人口 在籍数 人口

（人） （人） （人） （人） （人） （人）

三樹小 25% 26 148 18% 16 150 11% 15 129 12% 13%

平田小 22% 48 204 24% 28 176 16% 29 181 16% 19%

三木小 13% 21 122 17% 22 125 18% 14 116 12% 16%

別所小 15% 14 107 13% 9 102 9% 9 95 9% 11%

広野小 21% 21 123 17% 13 104 13% 6 76 8% 13%

志染小 20% 5 29 17% 3 29 10% 1 33 3% 10%

緑が丘小 20% 23 138 17% 14 138 10% 13 151 9% 12%

緑が丘東小 16% 30 166 18% 37 169 22% 23 149 15% 19%

自由が丘小 18% 31 182 17% 22 183 12% 21 195 11% 13%

自由が丘東小 20% 18 106 17% 14 110 13% 17 109 16% 15%

口吉川小 21% 3 13 23% 1 15 7% 1 11 9% 13%

豊地小 28% 3 21 14% 3 21 14% 4 15 27% 18%

吉川小 23% 10 87 11% 9 85 11% 8 62 13% 12%

合計 20% 253 1,446 17% 191 1,407 13% 161 1,322 12% 14%

R1～R3

1号

認定児

割合

平均

R4

小学校名

R6 R4～R6

1号

認定児

割合

平均

1号

認定児

割合

R5

1号

認定児

割合

1号

認定児

割合

・Ｒ６の１号認定児の割合は、ほとんどの小学校区でＲ５よりも減少しており、Ｒ４以前と比較しても同様の傾向が見られる。

・市内全体では、Ｒ１～Ｒ３年度平均２０％から、Ｒ４～Ｒ６年度平均１４％と減少している。

・コロナ等による社会情勢の変化による、共働き世帯の増加が影響していると推測される。



R6見直し　１号認定児受入予測（定員数110%）

（１）三樹・平田小学校区 （R6における１号認定児の割合：三樹小校区19%→13％、平田小校区22%→19％）

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

１号受入必要数 16 15 14 13 15 19 19 19 19 19 19 19 19

１号認定児定員数 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

過不足数 1 2 3 4 2 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 2

１号受入必要数 23 22 20 18 20 23 24 25 25 25 25 25 25

１号認定児定員数 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28

過不足数 5 6 8 10 8 5 4 3 3 3 3 3 3

１号受入必要数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

１号認定児定員数 11 11 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

過不足数 11 11 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

１号受入必要数 14 13 12 12 6

１号認定児定員数 40 40 40 40 40

過不足数 26 27 28 28 34

１号受入必要数 52 50 45 43 41 42 44 44 44 44 44 44 44

１号認定児定員数 96 96 97 97 97 57 57 57 57 57 57 57 57

過不足数 43 46 51 54 56 15 14 13 13 13 13 13 13

（２）三木小学校区 （R6における１号認定児の割合：三木小校区17%→16％）

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

１号受入必要数 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

１号認定児定員数 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

過不足数 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

１号受入必要数 9 9 8 9 11 13 13 12 12 12 12 12 12

１号認定児定員数 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

過不足数 8 8 9 8 6 4 4 5 5 5 5 5 5

１号受入必要数 15 14 13 14 16 18 17 17 17 17 17 17 17

１号認定児定員数 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27

過不足数 12 13 14 13 11 9 10 10 10 10 10 10 10

（3）別所小学校区 （R6における１号認定児の割合：別所小校区13%→11％）

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

１号受入必要数 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

１号認定児定員数 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

過不足数 11 11 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

１号受入必要数 8 7 7 6 6 7 7 7 7 6 6 6 6

１号認定児定員数 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

過不足数 9 10 10 11 11 10 10 10 10 11 11 11 11

１号受入必要数 14 13 12 11 11 12 12 12 12 12 12 12 12

１号認定児定員数 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34

過不足数 20 21 22 23 23 22 22 22 22 22 22 22 22

（4）広野小学校区 （R6における１号認定児の割合：広野小校区17%→13％）

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

１号受入必要数 13 13 12 12 11 10 11 10 10 10 10 10 10

１号認定児定員数 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

過不足数 4 4 5 5 6 7 6 7 7 7 7 7 7

１号受入必要数 13 13 12 12 11 10 11 10 10 10 10 10 10

１号認定児定員数 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

過不足数 4 4 5 5 6 7 6 7 7 7 7 7 7

ひろの

認定

こども園

別所

認定

こども園

計

羽場

認定

こども園

神和

認定

こども園

エンゼル

認定

こども園

羽場

認定

こども園

三樹

幼稚園

計

一粒園

認定

こども園

えびす

認定

こども園

計

計



R6見直し　１号認定児受入予測（定員数110%）

（5）志染小学校区 （R6における１号認定児の割合：志染小校区15%→10％）

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

１号受入必要数 13 14 12 12 10 10 10 9 9 9 8 8 7

１号認定児定員数 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

過不足数 4 3 5 5 7 7 7 8 8 8 9 9 10

１号受入必要数 13 14 12 12 10 10 10 9 9 9 8 8 7

１号認定児定員数 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

過不足数 4 3 5 5 7 7 7 8 8 8 9 9 10

（6）自由が丘・自由が丘東小学校区 （R6における１号認定児の割合：自由が丘小校区16%→13％、自由が丘東小校区17%→15％）

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

１号受入必要数 12 12 20 27 26 26 26 26 26 26 26 26 26

１号認定児定員数 17 17 17 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28

過不足数 5 5 ▲ 3 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2

１号受入必要数 17 17 8

１号認定児定員数 50 50 50

過不足数 33 33 42

１号受入必要数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

１号認定児定員数 4 4 5 5 6 7 6 7 7 7 7 7 7

過不足数 4 4 5 5 6 7 6 7 7 7 7 7 7

１号受入必要数 29 29 28 27 26 26 26 26 26 26 26 26 26

１号認定児定員数 67 67 67 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28

過不足数 42 42 44 6 8 9 8 9 9 9 9 9 9

（7）緑が丘小学校区 （R6における１号認定児の割合：緑が丘小校区15%→12％）

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

１号受入必要数 18 17 16 16 16 16 15 15 14 14 24 24 24

１号認定児定員数 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 25 25 25

過不足数 ▲ 1 0 1 1 1 1 2 2 3 3 1 1 1

１号受入必要数 13 12 11 12 12 13 11 11 11 11

１号認定児定員数 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

過不足数 4 5 6 5 5 4 6 6 6 7

１号受入必要数 30 30 27 28 28 28 26 26 25 25 24 24 24

１号認定児定員数 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 25 25 25

過不足数 4 4 7 6 6 6 8 8 9 9 1 1 1

（8）緑が丘東小学校区 （R6における１号認定児の割合：緑が丘東小校区18%→19％）

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

１号受入必要数 17 18 17 16 14 13 13 12 12 11 11 10 10

１号認定児定員数 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

過不足数 0 ▲ 1 0 1 3 4 4 5 5 6 6 7 7

１号受入必要数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

１号認定児定員数 4 3 5 5 7 7 7 8 8 8 9 9 10

過不足数 4 3 5 5 7 7 7 8 8 8 9 9 10

１号受入必要数 17 18 17 16 14 13 13 12 12 11 11 10 10

１号認定児定員数 21 20 22 22 24 24 24 25 25 25 26 26 27

過不足数 4 2 5 6 10 11 11 13 13 14 15 16 17

あけぼの

認定

こども園

計

りんでん

認定

こども園

清心緑が

丘認定

こども園

計

清心

認定

こども園

あけぼの

認定

こども園

計

計

自由ケ丘

認定

こども園

ひろの

認定

こども園

自由が丘

幼稚園



R6見直し　１号認定児受入予測（定員数110%）

（9）口吉川・豊地小学校区 （R6における１号認定児の割合：口吉川小校区18%→13％、豊地小学校区14％→18％）

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

１号受入必要数 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

１号認定児定員数 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

過不足数 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

１号受入必要数 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

１号認定児定員数 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

過不足数 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

（10）吉川小学校区 （R6における１号認定児の割合：吉川小校区12％据え置き）

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

１号受入必要数 10 11 8 11 10 11 9 9 8 8 7 7 6

１号認定児定員数 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

過不足数 7 6 9 6 7 6 8 8 9 9 10 10 11

１号受入必要数 10 11 8 11 10 11 9 9 8 8 7 7 6

１号認定児定員数 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

過不足数 7 6 9 6 7 6 8 8 9 9 10 10 11

計

いずみ

認定

こども園

計

よかわ

認定

こども園

・園によっては定員不足も見られるが、各小学校区で見ると、不足数を他園定員数でカ

バーすることができる。



R6見直し　２号認定児受入予測（定員数110%）

（１）第一園区

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

２号受入必要数 98 96 87 84 84 90 93 93 92 93 93 92 93

２号認定児定員数 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86

過不足数 ▲ 12 ▲ 10 ▲ 1 2 2 ▲ 4 ▲ 7 ▲ 7 ▲ 6 ▲ 7 ▲ 7 ▲ 6 ▲ 7

２号受入必要数 107 103 93 88 90 96 100 102 101 102 101 101 100

２号認定児定員数 94 94 94 94 94 94 94 94 94 94 94 94 94

過不足数 ▲ 13 ▲ 9 1 6 4 ▲ 2 ▲ 6 ▲ 8 ▲ 7 ▲ 8 ▲ 7 ▲ 7 ▲ 6

２号受入必要数 28 28 25 25 25 26 27 26 26 26 26 26 26

２号認定児定員数 41 41 41 41 41 41 41 41 41 41 41 41 41

過不足数 13 13 16 16 16 15 14 15 15 15 15 15 15

２号受入必要数 104 102 94 97 92 91 91 91 90 89 89 92 92

２号認定児定員数 129 129 129 129 129 129 129 129 129 129 129 129 129

過不足数 25 27 35 32 37 38 38 38 39 40 40 37 37

２号受入必要数 101 96 86 83 82 85 87 87 86 85 85 84 85

２号認定児定員数 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88

過不足数 ▲ 13 ▲ 8 2 5 6 3 1 1 2 3 3 4 3

２号受入必要数 52 48 43 40 39 40 42 42 41 40 40 40 40

２号認定児定員数 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88

過不足数 36 40 45 48 49 48 46 46 47 48 48 48 48

２号受入必要数 102 101 94 95 90 90 88 88 87 86 85 85 84

２号認定児定員数 109 109 109 109 109 109 109 109 109 109 109 109 109

過不足数 7 8 15 14 19 19 21 21 22 23 24 24 25

２号受入必要数 592 574 523 512 502 518 529 528 524 521 518 520 521

２号認定児定員数 635 635 635 635 635 635 635 635 635 635 635 635 635

過不足数 43 61 112 123 133 117 106 107 111 114 117 115 114

（２）第二園区

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

２号受入必要数 63 68 47 47 39 41 39 36 35 34 44 42 36

２号認定児定員数 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61

過不足数 ▲ 2 ▲ 7 14 14 22 20 22 25 26 27 17 19 25

２号受入必要数 83 83 82 77 74 72 74 74 75 75 78 101 100

２号認定児定員数 81 81 81 81 81 81 81 81 81 81 81 81 81

過不足数 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 1 4 7 9 7 7 6 6 3 ▲ 20 ▲ 19

２号受入必要数 108 108 100 100 95 94 90 88 86 85 99 99 99

２号認定児定員数 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99

過不足数 ▲ 9 ▲ 9 ▲ 1 ▲ 1 4 5 9 11 13 14 0 0 0

２号受入必要数 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66

２号認定児定員数 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66

過不足数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２号受入必要数 110 110 110 110 103 102 91 87 83 79 110 110 110

２号認定児定員数 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110

過不足数 0 0 0 0 7 8 19 23 27 31 0 0 0

２号受入必要数 34 34 32 31 30 30 30 30 30 29 29

２号認定児定員数 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

過不足数 16 16 18 19 20 20 20 20 20 21 21

２号受入必要数 464 469 437 431 407 404 390 381 375 368 361 352 345

２号認定児定員数 467 467 467 467 467 467 467 467 467 467 401 351 351

過不足数 3 ▲ 2 30 36 60 63 77 86 92 99 40 ▲ 1 6
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R6見直し　２号認定児受入予測（定員数110%）

（３）第三園区

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

２号受入必要数 26 31 21 29 25 29 24 23 22 22 20 18 17

２号認定児定員数 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36

過不足数 10 5 15 7 11 7 12 13 14 14 16 18 19

２号受入必要数 46 48 39 54 51 54 42 41 38 36 34 32 31

２号認定児定員数 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55

過不足数 9 7 16 1 4 1 13 14 17 19 21 23 24

２号受入必要数 72 79 60 83 76 83 66 64 61 58 54 50 48

２号認定児定員数 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91

過不足数 19 12 31 8 15 8 25 27 30 33 37 41 43

計

いずみ

認定

こども園

よかわ

認定

こども園

・園によっては定員不足もみられるが、各園区で見ると、不足数を他園定員数でおおむね

カバーすることができる。

・第２園区については、今後の人口動態を注視しながら、施設規模の確保について検討し

ていく必要がある。



R6見直し　３号認定児受入予測（定員数105%）

R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18

３号受入必要児童数 467 452 465 477 473 468 465 463 462 458 455 454 448

３号認定児定員数 445 445 445 445 445 445 445 445 445 445 345 345 345

過不足児童数 ▲ 22 ▲ 7 ▲ 20 ▲ 32 ▲ 28 ▲ 23 ▲ 20 ▲ 18 ▲ 17 ▲ 13 ▲ 110 ▲ 109 ▲ 103

３号受入必要児童数 311 294 293 278 272 269 265 260 256 253 251 248 246

３号認定児定員数 296 296 296 296 296 296 296 296 296 296 254 222 222

過不足児童数 ▲ 15 2 3 18 24 27 31 36 40 43 3 ▲ 26 ▲ 24

３号受入必要児童数 778 747 758 755 745 738 731 723 718 711 706 702 694

３号認定児定員数 741 741 741 741 741 741 741 741 741 741 599 567 567

過不足児童数 ▲ 37 ▲ 5 ▲ 17 ▲ 14 ▲ 4 4 11 18 23 30 ▲ 107 ▲ 135 ▲ 127

３号受入必要児童数 61 56 61 48 46 43 42 40 38 36 35 33 31

３号認定児定員数 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51

過不足児童数 ▲ 10 ▲ 5 ▲ 10 3 5 8 9 11 13 15 16 18 20

第１園区

第２園区

第３園区

計

・利用定員増による受け入れ対応を行ったものの、３号認定児の就園希望率が増加していることもあり、依然として受入数は不足する状態が続く

見込みである。引き続き、保育士の確保に努めていく。

・受入必要児童数は、３０人程度の育休延長希望者※を含んで算出しており、真に保育が必要な児童数とは若干の乖離があることが想定される。

・清心緑が丘認定こども園、小規模保育事業所及び志染保育所の廃園を計画通りに実施すると、Ｒ１６年度以降、３号認定児の受入数が急激に不

足することが見込まれる。廃園時期の検討が必要ではあるが、Ｒ８年度の「こども誰でも通園制度」本格実施や、育休延長の厳格化等、今後の

国の動向により、受入必要数が大きく変動する可能性もあることから、現時点で受入枠について判断することは尚早であると考える。今後、近

々のデータを見ながら、地域ごとのニーズも考慮しつつ、Ｒ９年度の計画見直しに向けて慎重に検討していく必要がある。

※育休延長希望者：当面は復職の意思がなく、育児休業を延長するために入所保留通知を希望する方。



今後の幼保一体化スケジュール

公立で運営 （継続）

利用定員を調整し令和15年度末に廃園

民間で運営 （継続）

段階的に募集停止

段階的に募集停止

利用定員を調整し令和16年度末廃園

利用定員を調整し令和15年度末に廃園

※毎年、就学前の児童数及び入園希望者数の動向を確認し、必要な定員見直しを行うとともに、3年ごとに全体計画の見直しを実施する

※幼稚園の休園については、廃園予定年度に関係なく１学年５人以下を目安とし、保護者と協議の上、決定します。
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